

VŠEOBECNÉ POISTNÉ PODMIENKY POISTENIA ZODPOVEDNOSTI ZA ŠKODU

platné od 26.06.1995 do 22.09.2002

Úvodné ustanovenie

Pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu, ktoré uzaviera UNION, poisťovacia a.s. (ďalej len „poisťovateľ“), platia ustanovenia Občianskeho zákonníka, tieto všeobecné poistné podmienky (ďalej len „VPPZ“) a poistná zmluva.

Článok 1

Výklad pojmov

Pre účely poistenia podľa týchto VPPZ platí ďalej uvedený výklad pojmov:

Iná majetková škoda - iné zmenšenie majetku poškodeného, než škoda na zdraví a na veci, ktoré by nenastalo, keby nedošlo k poistnej udalosti.

Poddolovanie - ľudská činnosť spočívajúca v hĺbení podzemných štôlní, šacht, tunelov a podobných podzemných stavieb.

Poistený - fyzická alebo právnická osoba (vrátane jej pobočiek alebo iných organizačných jednotiek, ktoré nemajú právnu subjektivitu), na zodpovednosť ktorých sa poistenie zodpovednosti za škodu vzťahuje.

Poistník - fyzická alebo právnická osoba, ktorá uzaviera zmluvu s poisťovateľom a je povinná platiť poistné.

Poistný rok - poistným rokom sa rozumie 12 mesiacov trvania poistenia.

Poškodenie veci - zmena stavu veci, ktorú objektívne je možné odstrániť opravou alebo taká zmena stavu veci, ktorú objektívne opravou nie je možné odstrániť, avšak vec je možné ďalej používať na pôvodný účel.

Sadanie pôdy - klesanie zemského povrchu smerom do centra zeme v dôsledku pôsobenia prírodných síl alebo ľudskej činnosti.

Strata veci - stav, keď poškodený nezávisle od svojej vôle stratil možnosť vecou disponovať.

Škoda na zdraví - akékoľvek poškodenie telesnej alebo duševnej integrity osôb, vrátane choroby alebo invalidity vyplývajúcej z tohto poškodenia.

Škoda spôsobená úmyselne - ak bola škoda spôsobená úmyselným konaním alebo úmyselným opomenutím, za ktoré je zodpovedný poistený alebo o ktorom poistený vedel. Ak ide o dodanie vecí alebo prác, považuje sa škoda za spôsobenú úmyselne aj vtedy, keď poistený vedel o vadách vecí alebo prác.

Škodová udalosť - náhodná udalosť, následkom ktorej vznikla škoda na zdraví, na živote alebo na majetku; náhodnou udalosťou sa rozumie udalosť, o ktorej poistený dôvodne predpokladá, že môže

nasť, ale nevie v čase uzavretia poistenia, kedy sa tak stane, prípadne, či k nej vôbec dôjde.

Užívanie veci - stav, keď poistený má hnutelnú alebo nehnuteľnú vec oprávnené vo svojej moci (nie však právo užívania priestoru v nehnuteľnej veci) a využíva jej úžitkové vlastnosti.

Znečistenie - znečistenie životného prostredia, ktoré má za následok škodu na zdraví, smrť alebo škodu na veci, pôsobením pevných, kvapalných, plyných alebo tepelných dráždivých látok, ako sú dym, para, sadze, kyseliny, alkalické kovy, chemikálie a pod., ako aj všetky druhy odpadového materiálu.

Zničenie veci - zmena stavu veci, ktorú objektívne nie je možné odstrániť opravou a preto vec už nie je možné ďalej používať na pôvodný účel.

Zosúvanie pôdy - pohyb hornín z vyšších polôh svahu do nižších, ku ktorému dochádza pôsobením zemskej tiaže alebo ľudskej činnosti pri porušení podmienok rovnováhy svahu.

Článok 2

Poistná zmluva

1. V poistnej zmluve sa upravujú v súlade s týmito VPPZ podrobnosti potrebné na splnenie účelu poistenia.
2. Poistná zmluva musí mať písomnú formu. Písomnú formu musia mať aj dodatky k poistnej zmluve a iné prejavy vôle zmluvných strán, ktoré sa týkajú poistenia.

Článok 3

Predmet a rozsah poistenia

1. Pri poistení zodpovednosti za škodu má poistený, ktorým môže byť fyzická alebo právnická osoba, právo, aby poisťovateľ za neho vysporiadal nároky tretej osoby na náhradu škody vzniknutej
 - a) na zdraví alebo na živote,
 - b) poškodením, zničením alebo stratou veci,
 - c) inou majetkovou ujmom súvisiacou so škodou na zdraví, na živote a na veci,v dôsledku škodovej udalosti, ktorá nastala v čase trvania poistenia a za ktorú poistený zodpovedá podľa príslušných právnych predpisov.
Poistná ochrana sa vzťahuje na zodpovednosť poisteného, vyplývajúcu z jeho činnosti alebo vzťahu, ktoré sú uvedené v poistnej zmluve.
2. Ak sa poisťovateľ k tomu písomne zaviazal, nahradí náklady:

- a) zodpovedajúce najviac mimozmluvnej odmene advokáta za obhajobu poisteného alebo jeho pracovníka v prípravnom konaní a pred súdom prvého stupňa v trestnom alebo priestupkovom konaní vedenom proti nemu v súvislosti s udalosťou, ktorá by mohla byť dôvodom pre poskytnutie poistného plnenia, pokiaľ poistený splnil povinnosti uložené mu v čl.10, ods.1, písm. d) a h) ako aj obdobné náklady pred odvolacím súdom,
 - b) konania o náhrade škody pred príslušným orgánom, ak toto konanie bolo potrebné na zistenie zodpovednosti poisteného alebo na zistenie výšky poistného plnenia, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť, vrátane trov právneho zastúpenia poisteného v tomto konaní, pokiaľ poistený splnil povinnosti uložené mu v čl.10, ods.1, písm. d), f) a i),
 - c) vynaložené poškodeným v súvislosti s mimosúdny prerokovaním nároku na náhradu škody, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť a pokiaľ splnil povinnosti uložené mu v čl.10, ods.1, písm. d) a e).
3. Ak poistený zomrie alebo ak zanikne ako právnická osoba má poškodený priamo voči poisťovateľovi právo, aby mu nahradil škodu v tom istom rozsahu, v akom by mu ju bol povinný nahradiť za poisteného, keby zostal nažive alebo keby ako právnická osoba nezanikol.
4. Poisťovateľ môže dojednávať aj iné druhy poistenia zodpovednosti za škodu. Ak takéto poistenie nie je upravené osobitnými poistnými podmienkami, zvláštnymi predpismi alebo poistnou zmluvou, platia pre toto poistenie ustanovenia týchto VPPZ, ktoré sú mu povahou a účelom najbližšie.

Článok 4

Poistenie zodpovednosti iného

- 1. Zodpovednosť inej osoby ako je osoba toho, kto poistnú zmluvu s poisťovateľom uzaviera (ďalej len „poistník“), možno poistiť, ak to vyžaduje povaha a účel poistenia.
- 2. Ak je v rámci poistenia súboru zariadenia domácnosti dojednané aj poistenie zodpovednosti za škodu, vzťahuje sa poistenie na všetky fyzické osoby, ktoré tvoria domácnosť.

Článok 5

Vylúčenia z poistenia

- 1. Poistenie sa nevzťahuje na zodpovednosť za škodu:
 - a) spôsobenú úmyselne, alebo nečestným konaním, ohováraním a porušením mlčanlivosti,
 - b) prevzatú nad rámec stanovený právnymi predpismi, alebo neplnením si povinnosti odvrátiť škodu a zabrániť zväčšovaniu už vzniknutej škody,
- 2. Pokiaľ sa v poistnej zmluve alebo v jej dodatkoch výslovne nedohodlo inak, poistenie sa nevzťahuje na zodpovednosť za škodu:
 - a) spôsobenú pracovníkom organizácii pri plnení pracovných úloh v pracovnoprávných vzťahoch alebo v priamej súvislosti s ním,
 - b) vzniknutú pracovným úrazom alebo chorobou z povolania,
 - c) spôsobenú na veciach, ktoré poistený prevzal na spracovanie, opravu, úpravu, predaj, úschovu, uskladnenie alebo na poskytnutie odbornej pomoci,
 - d) spôsobenú na cudzích hnutelných veciach, ktoré boli poistenému požičané, užíva ich alebo ich má z iného dôvodu u seba,
 - e) spôsobenú na veciach, pokiaľ ide o zodpovednosť vyplývajúcu zo zmlúv o preprave,
 - f) vzniknutú na zdraví alebo na veciach v dôsledku vady výrobu,
- 3. spôsobenú porušením autorského práva, patentového práva, poškodením obchodného mena a ochrannej známky,
- 4. spôsobenú prevádzkou dopravných prostriedkov, pokiaľ sa na ňu vzťahuje zákonné poistenie,
- 5. spôsobenú sadaním, zosúvaním pôdy, eróziou, priemyselným odstrelom, pozvoľným pôsobením tepla, plynov, pár, vlhkosti a v dôsledku poddolovania,
- 6. spôsobenú pasúcimi sa hospodárskymi zvieratami alebo divokou zverou na lúčach, stromoch, záhradných a lesných kultúrach,
- 7. spôsobenú na nehnuteľnosti, ktorú poistený užíva protiprávne,
- 8. spôsobenú na veciach dodaných poisteným alebo na ktorých poistený vykonával objednanú činnosť, pokiaľ došlo ku škode preto, že dodané veci boli zlej akosti alebo objednaná činnosť bola vadne vykonaná,
- 9. vzniknutú v príčinnej súvislosti s neoprávneným používaním nebezpečných látok, napr. horľavých alebo výbušných materiálov, jedovatých látok a pod.,
- 10. spôsobenú jadrovými rizikami,
- 11. spôsobenú materiálmi obsahujúcimi azbest a formaldehyd,
- 12. spôsobenú prenosom vírusu HIV a iných infekčných ochorení,
- 13. spôsobenú uložením pokuty a penále,
- 14. spôsobenú priamo alebo nepriamo vojnou, inváziou, občianskou vojnou, vzburou, revolúciou, povstaním, zásahom orgánov štátnej moci a správy alebo na základe ich nariadení, terorizmom, sabotážou a štrajkami.

- g) spôsobenú pri motoristických a iných športových súťažiach a pretekoch, ako aj pri príprave na ne,
 - h) spôsobenú prevádzkou lietadiel a plavidiel, s výnimkou člnov poháňaných veslami,
 - i) spôsobenú letecko-chemickou činnosťou,
 - j) spôsobenú projektovou a inžinierskou činnosťou a geologickým prieskumom,
 - k) spôsobenú výkonom profesnej činnosti,
 - l) spôsobenú činnosťou, pri ktorej povinnosť uzavrieť poistenie ukladá všeobecne záväzný právny predpis,
 - m) spôsobenú rozhodnutím orgánu štátu alebo jeho nesprávnym úradným postupom,
 - n) spôsobenú v súvislosti s držbou a nosením zbrane,
 - o) spôsobenú znečistením životného prostredia (pôdy, vzduchu, vody vrátane spodných vôd) a za všetky ďalšie škody s tým súvisiace,
 - p) spôsobenú vznikom inej majetkovej škody, nesúvisiacej so škodou na zdraví a na veci.
3. Ak sa v poistnej zmluve dohodlo, že poistenie sa vzťahuje aj na niektoré riziko uvedené v ods. 2 tohto článku, platia aj pre toto poistenie ostatné vylúčenia uvedené v ods. 1 a 2 tohto článku.
4. V poistnej zmluve možno dohodnúť, že poistenie sa nevzťahuje ani na zodpovednosť za škodu vzniknutú inými rizikami, než sú uvedené v ods. 1 a 2 tohto článku.
5. Poistenie sa nevzťahuje na zodpovednosť za škodu, za ktorú poistený zodpovedá svojmu manželovi, príbuzným v priamom rade, osobám ktoré s ním žijú v spoločnej domácnosti, svojim spoločníkom, organizácii, ktorej je poistený členom alebo na majetku ktorej má podiel.
- Poistenie sa nevzťahuje ani na zodpovednosť za škodu vyplývajúcu zo vzájomných nárokov spolupoistených osôb.

Článok 6

Doba poistenia, zmeny a zánik poistenia

1. Poistenie sa uzaviera na dobu jedného roka (ďalej len „poistný rok“), ak sa v poistnej zmluve nedohodlo inak.
2. Ak sa poistenie uzavrelo na dobu jedného poistného roka, môže sa v poistnej zmluve dohodnúť, že jeho platnosť sa za rovnakých podmienok automaticky predĺži na ďalší poistný rok, pokiaľ niektorý z účastníkov zmluvy neoznámí druhému účastníkovi zmluvy najneskôr šesť týždňov pred uplynutím poistného roka, že nebude pokračovať v poistení.
3. Poistenie začína nasledujúcim dňom po uzavretí poistnej zmluvy, ak sa v poistnej zmluve nedohodlo inak.
4. Ak je predmetom poistenia zodpovednosť za škodu, ktorá vyplýva z vlastníctva hnutelnej

veci, jej užívania alebo zo správy veci, zanikne poistenie zmenou v osobe vlastníka veci alebo prevodom vlastníctva, zmenou správy veci alebo skončením jej užívania.

5. Ak je predmetom poistenia zodpovednosť za škodu, ktorá vyplýva z vlastníctva nehnuteľnej veci a táto vec prejde do vlastníctva iného v poistnom období, za ktoré bolo pred prevodom vlastníctva zaplatené poistné, vstupuje nový vlastník nadobudnutím vlastníctva do poistenia namiesto doterajšieho vlastníka. Ak pred uplynutím tohto poistného obdobia nový vlastník poisťovateľovi oznámi, že nebude v poistení pokračovať, zanikne poistenie uplynutím tohto obdobia.
6. Do konca poistného obdobia, za ktoré bolo zaplatené poistné, namiesto doterajšieho vlastníka vstupuje do poistenia dedič.
7. Ak hnutelná alebo nehnuteľná vec, z vlastníctva ktorej vyplýva zodpovednosť za škodu, bola v bezpodielovom spoluvlastníctve manželov, ktoré zaniklo, považuje sa za toho, kto uzatvoril poistnú zmluvu ten z manželov, ktorý je naďalej vlastníkom alebo spoluvlastníkom veci. To isté platí, ak ide o súbor vecí.
8. Poistenie zodpovednosti, ktoré sa dojednalo v rámci poistenia súboru zariadenia domácnosti, prechádza zánikom bezpodielového spoluvlastníctva manželov na toho z nich, na ktorého prechádza poistenie tohto súboru podľa všeobecných poistných podmienok poistenia majetku.
9. Okrem dôvodov uvedených v Občianskom zákonníku poistenie zaniká:
 - a) uplynutím doby, na ktorú bolo uzavreté, s výnimkou prípadu podľa ods. 2 tohto článku,
 - b) dohodou,
 - c) ukončením činnosti poisteného,
 - d) výpoveďou podľa ods. 10 a 11 tohto článku.
 - e) tým, že jednorazové poistné poistného roka, v ktorom sa poistenie automaticky predlžuje podľa čl. 6, ods.2, týchto VPPZ, nebolo zaplatené do troch mesiacov od jeho splatnosti.
10. Účastníci poistnej zmluvy majú právo poistenie vypovedať, okrem prípadov uvedených v Občianskom zákonníku, aj po každej poistnej udalosti najneskôr do troch mesiacov od oznámenia tejto udalosti poisťovateľovi. Poistenie zanikne po uplynutí jedného mesiaca odo dňa doručenia výpovede.
11. V prípade, že zmenou právnej úpravy došlo k rozšíreniu zodpovednosti za škodu alebo rozsahu náhrady škody, poisťovateľ má právo poistenie vypovedať najneskôr do troch mesiacov odo dňa účinnosti právneho predpisu, ktorým sa táto zmena zaviedla. Poistenie zanikne po uplynutí jedného mesiaca odo dňa doručenia výpovede.

Článok 7

Územná platnosť poistenia

Poistenie sa vzťahuje na poistné udalosti, ku ktorým dôjde na území Slovenskej republiky, ak sa v poistnej zmluve nedohodlo inak.

Článok 8

Poistné

1. Poistné je cena za poistenie. Poistné sa stanovuje podľa rozsahu a obsahu poistenia a ohodnotenia rizika a jeho výška musí byť uvedená v poistnej zmluve.

2. Poistné platí ten, kto uzavrel s poisťovateľom poistnú zmluvu.

3. Poistné sa platí za dohodnuté poistné obdobia (bežné poistné), ak bolo poistenie uzavreté na dobu neurčitú a poistným obdobím je jeden poistný rok, ak sa v poistnej zmluve nedohodlo inak.

Ak bolo poistenie uzavreté na dobu určitú, poistné sa platí naraz za celú dobu trvania poistenia (jednorazové poistné), ak sa v poistnej zmluve nedohodlo inak.

4. Ak sa v poistnej zmluve nedohodlo inak, je bežné poistné splatné prvým dňom poistného obdobia a jednorazové poistné dňom začiatku poistenia.

5. V poistnej zmluve sa môže dohodnúť úhrada poistného v splátkach. Ak sa dohodlo platenie poistného v splátkach, stane sa v prípade nezaplatenia niektorej splátky splatným celé poistné. Toto dojednanie sa považuje za dohodu medzi poistníkom a poisťovateľom podľa § 565 Občianskeho zákonníka.

6. Lehoty uvedené v § 801 Občianskeho zákonníka, možno pred ich uplynutím predĺžiť dohodou, najviac však o tri mesiace.

7. Poisťovateľ má právo na poistné za dobu od začiatku poistenia až do jeho zániku.

Ak zanikne poistenie pred uplynutím doby, za ktorú bolo zaplatené bežné poistné, je poisťovateľ povinný zvyšujúcu časť poistného vrátiť. To neplatí, ak v tomto období došlo k poistnej udalosti a poisťovateľ poskytol poistné plnenie.

Jednorazové poistné patrí poisťovateľovi vždy celé.

8. Ak sa platnosť poistenia predlžuje v zmysle čl. 6, ods.2 týchto VPPZ, poistený je povinný oznámiť poisťovateľovi každú zmenu v podkladoch, ktoré boli rozhodujúce pre výpočet poistného za uplynulý poistný rok.

Poisťovateľ má právo overiť si u poisteného správnosť podkladov pre výpočet poistného.

9. Ak došlo k zmenám podmienok, ktoré boli rozhodujúce pre stanovenie poistného, má poisťovateľ právo upraviť výšku poistného ku dňu jeho najbližšej splatnosti. Poisťovateľ je povinný oznámiť novostanovenú výšku

poistného poistenému najneskôr dva mesiace pred jeho splatnosťou.

Ak poistený s takouto úpravou nesúhlasí, musí svoj nesúhlas oznámiť poisťovateľovi písomne do jedného mesiaca odo dňa, keď sa o novej výške poistného dozvedel. Poistenie zanikne ku koncu poistného obdobia, za ktoré bolo zaplatené poistné.

10. Ak sa poistné vypočítava na základe predpokladaného obratu alebo iného číselného údaja, poistený je povinný predložiť poisťovateľovi do jedného mesiaca po uplynutí poistného obdobia alebo po skončení poistenia potrebné údaje podľa skutočnosti, ktoré budú slúžiť na zúčtovanie poistného.

11. Ak je poistený v omeškaní s platením poistného, je povinný zaplatiť poisťovateľovi okrem úroku z omeškania zmluvnú pokutu, ktorej výška sa dohodne v poistnej zmluve.

12. Ak dôjde k poistnej udalosti v čase, keď je poistený v omeškaní s platením poistného, má poisťovateľ právo započítať sumu dlžného poistného proti poistnému plneniu.

Článok 9

Prebytky poistného

Prípadné prebytky poistného v príslušnom druhu poistenia použije poisťovateľ na zvýhodnenie poistenia formou rozšírenia jeho rozsahu, zvýšenia poistných súm alebo zníženia sadzieb poistného.

Článok 10

Povinnosti poisteného

1. Okrem povinností stanovených právnymi predpismi je poistený povinný:

a) odpovedať úplne a pravdivo na všetky písomné otázky poisťovateľa, ktoré sa týkajú dojednaného poistenia a sú rozhodujúce pre uzavretie poistnej zmluvy,

b) oznámiť poisťovateľovi bez zbytočného odkladu každé zvýšenie poisteného rizika, ku ktorému došlo po uzavretí zmluvy, najmä všetky zmeny v údajoch, ktoré boli podkladom pre jej uzavretie,

c) vynakladať všetko úsilie a využívať všetky prostriedky a možnosti na predchádzanie škodám, najmä nesmie porušovať povinnosti stanovené zákonom alebo poistnou zmluvou v záujme odvrátenia alebo zmenšenia nebezpečenstva vzniku škody, ani nesmie trpieť porušovanie týchto povinností zo strany tretích osôb; v prípade, že už došlo k škodovej udalosti, urobiť potrebné opatrenia, aby bola škoda čo najmenšia,

d) oznámiť poisťovateľovi písomne bez zbytočného odkladu vznik udalosti, ktorá by mohla byť dôvodom vzniku práva na poistné plnenie, spolupracovať s poisťovateľom pri zisťovaní príčin a rozsahu

poistnej udalosti a splnomocniť poisťovateľa na jej prerokovanie,

- e) oznámiť poisťovateľovi, že poškodený proti poistenému uplatnil právo na náhradu škody, ktorú má nahradiť poisťovateľ a vyjadriť sa k požadovanej náhrade a jej výške,
 - f) oznámiť poisťovateľovi, že poškodený uplatňuje nárok na náhradu škody na súde alebo na inom príslušnom orgáne,
 - g) oznámiť bez meškania prokurátorovi alebo príslušným orgánom polície škodovú udalosť, ktorá vznikla za okolností vzbudzujúcich podozrenie z trestného činu alebo pokusu oň,
 - h) oznámiť poisťovateľovi bez zbytočného odkladu, že v súvislosti so vzniknutou škodou sa začalo trestné konanie proti poistenému alebo jeho pracovníkovi, oznámiť meno a sídlo obhajcu, ktorého si zvolil a zabezpečiť, aby bol poisťovateľ informovaný o priebehu a výsledku tohto konania,
 - i) v konaní o náhrade škody, ktorú má poisťovateľ nahradiť, postupovať v súlade s pokynmi poisťovateľa; ak poistený bez súhlasu poisťovateľa nevznesie námietku premlčania, zaviazá sa uhradiť premlčanú pohľadávku alebo uzavrie súdny zmier, poisťovateľ nie je povinný poskytnúť poistné plnenie,
 - j) odvolať sa včas proti rozhodnutiu príslušných orgánov, ktoré sa týkajú náhrady škody, ak nedostane v odvolacej lehote od poisťovateľa iný pokyn,
 - k) neuznať ani neusporiadať akýkoľvek nárok na náhradu škody bez predchádzajúceho súhlasu poisťovateľa,
 - l) zabezpečiť voči inému právo na náhradu škody spôsobenej poistnou udalosťou a tiež právo na postih a vysporiadanie,
 - m) oznámiť poisťovateľovi, že uzavrel zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu u iného poisťovateľa, uviesť jeho názov a sídlo a výšku dohodnutej poistnej sumy.
2. V poistnej zmluve môže poisťovateľ uložiť poistenému ďalšie povinnosti.
 3. Ak poruší poistený povinnosti uvedené v ods. 1 tohto článku alebo v poistnej zmluve a tým spôsobí zvýšenie nákladov poisťovateľa na zisťovanie právneho základu poistného plnenia, rozsahu alebo výšky škody, má poisťovateľ voči nemu právo na náhradu súm vo výške takto vzniknutých nákladov.

Článok 11

Povinnosti poisťovateľa

Okrem povinností stanovených právnymi predpismi je poisťovateľ povinný:

- a) prerokovať s poisteným výsledky vyšetrovania, vykonaného v záujme zistenia

rozsahu a výšky poistného plnenia alebo mu ich oznámiť,

- b) vrátiť poistenému doklady, ktoré si vyžiada, prípadne umožniť mu vyhotovenie kópie uvedených dokladov,
- c) umožniť poistenému nahliadnuť do dokladov, ktoré v priebehu vyšetrovania jeho škodovej udalosti získal,
- d) zachovávať mlčanlivosť o skutočnostiach, ktoré sa týkajú poistenia a ktoré sa dozvie pri uzavieraní poistenia, pri jeho správe a pri likvidácii poistných udalostí; to neplatí v prípadoch stanovených zákonom a v prípadoch, keď poistený dá súhlas na poskytnutie informácie.

Článok 12

Poistná udalosť

1. Poistnou udalosťou je vznik povinnosti poisteného nahradiť škodu vzniknutú v dôsledku škodovej udalosti definovanej v čl. 3, ods. 1.
2. Viaceré škody, vzniknuté z tej istej príčiny, sa považujú za jednu poistnú udalosť, bez ohľadu na počet poškodených osôb.

Článok 13

Poistná suma

1. V poistnej zmluve sa dohodne suma, ktorá bude hornou hranicou poistného plnenia za jednu poistnú udalosť (poistná suma).
2. Poistné plnenie za všetky poistné udalosti, ktoré vznikli počas jedného poistného obdobia alebo za dobu trvania poistenia, vrátane náhrad, ktoré budú splatné až po uplynutí poistného obdobia alebo doby trvania poistenia, nesmie prekročiť dvojnásobok poistnej sumy, ak sa v poistnej zmluve nedohodlo inak.
3. Ak sa počas poistného roka zníži poistná suma, dohodnutá v poistnej zmluve v dôsledku vyplatenia poistného plnenia, je možné na zvyšok poistného roka na žiadosť poisteného obnoviť poistnú sumu do jej pôvodnej výšky doplatením poistného.

Článok 14

Spoluúčasť

V poistnej zmluve sa dohodne suma, ktorou sa poistený bude podieľať na náhrade škody pri každej poistnej udalosti (spoluúčasť).

Poisťovateľ odpočíta sumu dohodnutej spoluúčasti zo sumy náhrady škody, ktorú má vyplatiť poškodenému.

Článok 15

Poistné plnenie

1. Poistné plnenie nesmie presiahnuť poistnú sumu dohodnutú v poistnej zmluve v súlade s ustanovením čl. 13, ods. 1 a 2.

2. Plnenie poisťovateľa za náklady uvedené v čl. 3 ods. 2 sa poskytuje aj nad poistnú sumu, dohodnutú v zmysle čl. 13, ods. 1 a 2.

Ak sú nároky na náhradu škody vyššie, ako poistná suma, poisťovateľ je povinný nahradiť náklady uvedené v čl. 3, ods. 2 len v pomere poistnej sumy k sume nárokov na náhradu škody.

3. Ak sa poistné plnenie týka náhrady za stratu na zárobku po skončení pracovnej neschopnosti alebo pri invalidite alebo náhrady za stratu na dôchodku alebo náhrady nákladov na výživu pozostalých a kapitalizovaná suma tohto plnenia je vyššia ako poistná suma, alebo zvyšok poistnej sumy po odpočítaní iného plnenia za tú istú poistnú udalosť, poisťovateľ je povinný poskytnúť plnenie len v pomere poistnej sumy alebo jej zvyšku ku kapitalizovanej sume tohto plnenia.

4. Ak je suma, vypočítaná ako náhrada škody, nižšia ako suma spoluúčasti dohodnutej v zmysle čl. 14, poistený je povinný nahradiť škodu sám, prípadne vrátiť poisťovateľovi to, čo za neho už plnil. V takomto prípade poisťovateľ neuhrádza ani náklady uvedené v čl. 3 ods. 2.

5. Za škodu spôsobenú na klenotoch a iných cennostiach, na veciach umeleckej, historickej alebo zberateľskej hodnoty (obrazy, sochy, zbierky známk a pod.) je poistné plnenie obmedzené na sumu 5.000,00 Sk za jednu vec alebo zbierku a za škodu na peniazoch na sumu 2.000,00 Sk.

Ak však ide o plnenie z poistenia, v ktorom sa dohodla poistná suma za škody na veciach, nesmie poistné plnenie za škodu na klenotoch a iných cennostiach, na veciach umeleckej, historickej alebo zberateľskej hodnoty a za škodu na peniazoch spolu s poistným plnením za škody na iných veciach presiahnuť dohodnutú poistnú sumu.

6. Ak poistený nahradí škodu alebo jej časť so súhlasom poisťovateľa poškodenému priamo, má právo, aby mu poisťovateľ vydal majetkový prospech, ktorý takto získal, avšak len v rozsahu, v akom by bol poisťovateľ povinný poskytnúť poistné plnenie.

7. Poisťovateľ je povinný plniť do 15 dní po skončení vyšetrovania, nevyhnutného na zistenie rozsahu jeho povinnosti plniť.

Vyšetrovanie sa musí vykonať bez zbytočného odkladu. Ak sa nemôže skončiť do jedného mesiaca po tom, čo sa poisťovateľ o poistnej udalosti dozvedel, je poisťovateľ povinný poskytnúť poškodenému na jeho požiadanie primeraný preddavok.

Vyšetrovanie je skončené vtedy, keď sa poisťovateľ dohodne s poškodeným o výške náhrady škody. Ak o náhrade škody rozhoduje súd alebo iný oprávnený orgán, je poisťovateľ povinný poskytnúť poistné plnenie podľa jeho

rozhodnutia až dňom, keď toto nadobudlo právoplatnosť.

8. Poistné plnenie sa vypláca v slovenskej mene, ak sa v poistnej zmluve nedohodlo inak.
9. Ak poistený uviedol poisťovateľa úmyselne do omylu vo vzťahu k podstatným okolnostiam, ktoré sa týkajú vzniku nároku na náhradu škody alebo výšky škody, poisťovateľ nie je povinný plniť.

Článok 16

Právo postihu

1. Poisťovateľ má voči poistenému právo na náhradu súm, ktoré zaplatil za poisteného, ak poistený alebo jeho pracovník spôsobil škodu následkom požitia alkoholu alebo návykovej látky alebo lieku označeného varovným symbolom.
2. Ak poistený porušil povinnosti stanovené v čl. 10, ods.1 alebo v poistnej zmluve, má poisťovateľ voči poistenému právo na primeranú náhradu vyplateného poistného plnenia, s prihliadnutím k tomu, aký vplyv malo toto porušenie na rozsah povinnosti poisťovateľa plniť.
3. Ak poisťovateľ nahradil škodu, spôsobenú zavineným porušením pracovných povinností pracovníkmi poisteného, má poisťovateľ voči poistenému právo na náhradu vyplateného poistného plnenia, najviac však do výšky, ktorú môže poistený požadovať od zodpovedného pracovníka podľa pracovnoprávných predpisov o náhrade škody.
4. Uplatnením práva postihu nie je dotknuté právo poisťovateľa, ktoré mu v dôsledku vyplatenia poistného plnenia patrí voči inému.

Článok 17

Prechod práv

1. Ak má poistený voči poškodenému alebo inej osobe právo na vrátenie vyplatennej sumy, na zníženie dôchodku, či na zastavenie jeho výplaty, prechádza toto právo na poisťovateľa, pokiaľ za poisteného túto sumu zaplatil, alebo ak za neho vypláca dôchodok.
2. Na poisťovateľa prechádza tiež právo poisteného na náhradu tých trov konania o náhrade škody, ktoré boli poistenému priznané proti odporcovi, pokiaľ ich poisťovateľ zaplatil za poisteného.
3. Poistený je povinný bez meškania poisťovateľovi oznámiť, že nastali dôvody na uplatnenie práv uvedených v ods. 1 a 2, a odovzdať mu doklady potrebné na uplatnenie týchto práv.
4. Ak poistený nezabezpečí poisťovateľovi právo na náhradu škody voči inému alebo inak zmarí možnosť uplatnenia tohto práva, má poisťovateľ voči nemu právo na náhradu súm, ktoré pre takéto porušenie nemohol uplatniť, až do výšky vyplateného poistného plnenia.

Článok 18

Kogentné ustanovenia

1. Zmluvné strany si môžu vzájomné práva a povinnosti upraviť dohodou v poistnej zmluve odchyľne od týchto VPPZ, pokiaľ to ustanovenia VPPZ výslovne nezakazujú alebo pokiaľ z povahy ustanovení VPPZ nevyplýva, že sa od nich odchyliť nemožno.

Článok 19

Tieto všeobecné poistné podmienky poistenia zodpovednosti za škodu boli schválené Ministerstvom financií Slovenskej republiky ako dozorným orgánom nad poisťovníctvom dňa 26. júna 1995 pod č. 52/1267/1995 a sú platné pre poistné zmluvy uzavreté po tomto dátume.